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ВСТУП

Просо відноситься до числа важливих круп'яних культур. За смаковими

якостями і харчовими властивостями воно займає одне з перших місць серед

інших круп. Невелика норма висіву, більш пізні строки сівби і короткий

період вегетації роблять просо незамінною страховою культурою.

Особливістю цієї культури є висока посухостійкість, що досить важливо для

посушливих районів Степової зони, де інші зернові сильно знижують свій

урожай. Незважаючи на те, що просо має високий рівень потенційної

продуктивності, через недосконалість елементів технології його

вирощування, врожайні можливості цієї культури використовують досить

обмежено. Нестійка і невисока врожайність проса пов'язана з

невідповідністю окремих прийомів агротехніки сучасним вимогам через

фінансовий стан господарств. Фінансування технологій вирощування проса

здійснюється за залишковим принципом, після пшениці озимої, соняшнику,

рентабельність яких є найвищою серед сільськогосподарських культур,

вирощуваних у даній підзоні. Дефіцит коштів змушує господарства

відмовитися від застосування необхідної кількості добрив, засобів захисту

рослин, повного обсягу обробітку ґрунту та проведення інших обов‘язкових

агротехнічних прийомів. Це негативно позначається на технології

вирощування проса, рівень якої далеко відстає від сучасних вимог.

Актуальність теми. Впровадження нових високопродуктивних сортів

дозволяє без додаткових витрат підвищити врожайність культури, поліпшити

якість продукції та ін. Поява сучасних сортів проса з принципово новими

характеристиками, ефективне використання їх генетичного потенціалу

потребують удосконалення системи підбору та раціонального розміщення

сортів у певній ґрунтово-кліматичній зоні з урахуванням біологічних

особливостей, адаптивності, агроекологічної пластичності та реакції на

умови вирощування. Основні труднощі широкого поширення цінних сортів

полягають у тому, що сорти, виведені в одній зоні, які виявилися
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затребуваними завдяки своїм позитивним якостям, можуть бути

малопридатними для інших зон. Тому кожен регіон, де вирощують просо,

повинен мати свій сортовий склад відповідно до ґрунтово-кліматичних

особливостей.

До того ж, значну увагу слід приділяти диференційованому підходу до

розробки строків сівби і доз застосування добрив залежно від потреб різних

сортів проса для специфічних місцевих ґрунтово-кліматичних умов. За

сучасного стану екологічної й економічної криз оптимізація даних прийомів

агротехніки набуває ще більшої актуальності. Рішення цих питань дасть

можливість істотно збільшити виробництво зерна проса з високими

технологічними властивостями за мінімальних витрат.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

розробки, узагальнені в дисертаційній роботі, були складовою частиною

тематичного плану Миколаївського національного аграрного університету, їх

виконували за державними науково-технічними програмами: «Підвищення

продуктивності агроландшафтів Південного та Сухого Степу» (державний

реєстраційний номер 0105U001575) та «Розробка технологій вирощування

сільськогосподарських культур у зв‘язку зі зміною клімату» (державний

реєстраційний номер 0113U001565).

Мета і завдання досліджень полягає у вивченні процесів росту й

розвитку рослин, формування ними врожайності та якості зерна сортів проса

під впливом строків сівби і фонів живлення. Визначити економічно й

екологічно обґрунтовану дозу добрив під просо, кращий сорт та оптимальний

строк сівби в умовах південної зони Степу України. Для досягнення мети

ставили наступні завдання:

 дослідити й оптимізувати поживний режим ґрунту при вирощуванні

проса;

 встановити особливості водоспоживання культури залежно від факторів,

взятих на вивчення, і метеорологічних умов вегетаційного періоду;

 дослідити вплив строків сівби й удобрення на ріст і розвиток рослин та
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забур‘яненість посівів сортів проса ;

 визначити взаємозв‘язок між строками сівби, дозами мінеральних добрив

і продуктивністю сортів проса;

 дослідити вплив сорту, строку сівби та удобрення на формування

врожайності та якості зерна проса;

 дати економічну й енергетичну оцінки ефективності удосконалених

елементів технології вирощування сортів проса.

Об’єкт дослідження – процес формування продуктивності сортів проса

за різних строків сівби та доз мінеральних добрив, особливості взаємодії цих

факторів у незрошуваних умовах південного Степу України.

Предмет дослідження. основні елементи технології вирощування

проса й умови та фактори, що впливають на рівень його врожайності.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети застосовували

загальновизнані методи досліджень: польовий – для визначення врожайності,

біометричних обліків і вимірів, лабораторний – визначення водних

властивостей ґрунту, вмісту основних елементів живлення у ньому,

визначення структури врожаю; розрахунковий – оцінка економічної та

енергетичної ефективності елементів технології вирощування проса, що

досліджували; статистичний – проведення дисперсійного аналізу та

статистичної оцінки результатів досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше для умов

південного Степу України розроблені елементи технології вирощування

проса, які забезпечують формування продуктивності культури на основі

нових вітчизняних високопродуктивних сортів, адаптованих до посушливих

умов, зменшення витрат за рахунок мінімізації хімічного навантаження із

застосуванням розрахункової дози добрив та оптимального строку сівби.

Дана технологія вирощування проса забезпечує урожайність зерна на рівні

3,8-5,3 т/га, скорочення витрат на 18-25 %.

Удосконалено технологічні прийоми вирощування проса у

незрошуваних умовах шляхом оптимізації сорту, строку сівби та дози
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мінеральних добрив. Набули подальшого розвитку наукові підходи до

формування економічно доцільних технологічних прийомів вирощування

проса та питання енергетичного обґрунтування ефективності його

вирощування.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці й

упровадженні у виробництво технології вирощування проса, яка забезпечує

формування врожайності зерна на рівні 3,8-5,3 т/га за рахунок поєднання

сорту, строку сівби та дози мінерального добрива у незрошуваних умовах

південного Степу. Результати досліджень пройшли впровадження у 2010 та

2015 рр. у ТОВ «Деметра» Новобузького району, ПП «Дворецький

Володимир Францович» Жовтневого району Миколаївської області на площі

110 та 15 га відповідно; у ТОВ НВА «Землеробець» Вітовського району

Миколаївської області на площі 73 та 55 га по роках впровадження.

Особистий внесок здобувача. Автором, разом із науковим керівником,

розроблено програму науково-дослідних робіт, визначено мету й завдання

досліджень, а також методи й методику їх виконання. Автором особисто

виконано польові й лабораторні дослідження, здійснено аналіз та

узагальнення літературних джерел за темою дисертаційної роботи, проведено

узагальнення експериментальних даних з формулюванням наукових

положень, висновків і рекомендацій виробництву.

Апробація результатів дисертації. Основні результати досліджень

щорічно доповідались на засіданнях вченої ради агрономічного факультету

МНАУ, на третій регіональній науково-практичній агроекологічній

конференції студентів, аспірантів і молодих вчених «Перлини степового

краю» (м. Миколаїв, МДАУ, 26-28 жовтня, 2011 р.); щорічній науково-

методичній конференції «Досвід та тенденції розвитку суспільства в Україні:

глобальний, національний та регіональний аспекти» (м. Миколаїв, 11-17

листопада, 2013 р.); Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції

«Современные технологии в сельскохозяйственной науке и производстве» (м.

Саратов, 24-25 березня, 2016 р.); V Міжнародній науково-практичній
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конференції молодих вчених «Приоритетные направления развития

современной науки молодых учених аграриев» (с. Соленое Займище, 11-13

травня 2016 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Научно-

обоснованные системы сухого земледелия в современных условиях» (м.

Волгоград, 17 травня 2016 р.), IV Міжнародній науково-практичній

конференції молодих вчених і спеціалістів «Селекція, генетика та технології

вирощування сільськогосподарських культур» (с. Центральне, 21 квітня, 2016

р.), Науково-практичній конференції молодих учених «Інноваційні розробки

молоді – сучасному землеробству» (м. Херсон, 29 квітня 2016 р.),

Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Розвиток аграрної

науки у ХХІ сторіччі» (Миколаїв, 1 червня 2016 р.).

Публікації. За темою дисертаційної роботи опубліковано 14 наукових

праць, з них 8 – у фахових виданнях, 7 тез доповідей – у матеріалах

конференцій.

Структура та обсяг роботи. Дисертація викладена на 199 сторінках

комп‘ютерного набору і складається зі вступу, 6 розділів, висновків та

рекомендацій виробництву. До роботи включено 23 таблиці, 24 рисунки, 32

додатки. Перелік літератури містить 217 найменувань, в тому числі 41 –


[…]


Сорт Східне

Без добрив 18,4 2,2 405 5,5

N40Р30 24,0 2,6 477 5,5

Розрахунковий 30,9 3,5 559 6,2

Сорт Таврійське

Без добрив 20,9 3,1 492 6,3

N40Р30 31,2 3,8 529 7,2

Розрахунковий 40,1 5,5 685 8,0
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Додаток Г.4

Технологічні властивості зерна проса у 2008 році

Строк

сівби

Фон мінерального

живлення

Вміст

білка, %

Плівчастість,

%

Вихід

крупи, %

Натурна

маса, г/л

1

Сорт Костянтинівське

Без добрив 12,7 16,3 73,4 627

N40Р30 14,9 12,6 74,7 652

Розрахунковий 16,4 10,3 78,7 659

Сорт Східне

Без добрив 11,0 16,0 74,3 603

N40Р30 13,5 12,5 74,8 620

Розрахунковий 15,1 10,1 79,7 642

Сорт Таврійське

Без добрив 12,1 16,3 70,8 635

N40Р30 14,2 12,9 71,2 633

Розрахунковий 16,4 10,1 76,3 689

2

Сорт Костянтинівське

Без добрив 12,1 16,5 72,7 600

N40Р30 14,2 14,2 73,4 625

Розрахунковий 16,0 13,1 78,1 638

Сорт Східне

Без добрив 10,6 16,2 74,2 609

N40Р30 13,4 13,8 74,2 633

Розрахунковий 14,6 11,8 79,3 627

Сорт Таврійське

Без добрив 11,3 18,1 69,6 622

N40Р30 13,8 15,5 71,2 642

Розрахунковий 16,0 13,6 75,0 666

3

Сорт Костянтинівське

Без добрив 10,4 16,7 68,9 583

N40Р30 13,3 15,8 72,5 609

Розрахунковий 14,8 13,6 76,8 623

Сорт Східне

Без добрив 10,0 16,2 70,6 581

N40Р30 13,1 15,0 72,6 581

Розрахунковий 14,2 12,9 77,7 600

Сорт Таврійське

Без добрив 10,6 18,5 68,4 602

N40Р30 13,3 16,9 70,4 628

Розрахунковий 15,9 14,6 74,4 651
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Додаток Г.5

Технологічні властивості зерна проса у 2009 році

Строк

сівби

Фон мінерального

живлення

Вміст

білка, %

Плівчастість,

%

Вихід

крупи, %

Натурна

маса, г/л

1

Сорт Костянтинівське

Без добрив 10,2 15,8 77,1 635

N40Р30 11,9 12,2 78,4 661

Розрахунковий 13,1 15,0 82,6 668

Сорт Східне

Без добрив 8,8 15,5 78,8 612

N40Р30 10,8 12,1 79,3 629

Розрахунковий 12,1 9,8 84,5 653

Сорт Таврійське

Без добрив 9,7 15,8 74,3 648

N40Р30 11,4 12,5 74,8 646

Розрахунковий 13,1 9,8 80,1 705

2

Сорт Костянтинівське

Без добрив 9,7 16,0 76,3 613

N40Р30 11,4 13,7 77,1 641

Розрахунковий 12,6 15,6 82,0 654

Сорт Східне

Без добрив 8,5 15,7 78,7 626

N40Р30 10,7 13,4 78,7 652

Розрахунковий 11,7 15,1 84,1 645

Сорт Таврійське

Без добрив 9,0 17,6 73,1 642

N40Р30 11,0 15,0 74,8 665

Розрахунковий 12,8 17,0 78,8 691

3

Сорт Костянтинівське

Без добрив 8,3 16,2 72,3 599

N40Р30 10,6 15,3 76,1 628

Розрахунковий 11,8 13,2 80,6 644

Сорт Східне

Без добрив 8,0 15,7 74,8 600

N40Р30 10,5 14,6 77,0 600

Розрахунковий 11,4 15,1 82,4 620

Сорт Таврійське

Без добрив 8,5 17,9 71,8 626

N40Р30 10,6 16,4 73,9 655

Розрахунковий 12,7 14,2 78,1 682
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Додаток Г.6

Технологічні властивості зерна проса у 2010 році

Строк

сівби

Фон мінерального

живлення

Вміст

білка, %

Плівчастість,

%

Вихід

крупи, %

Натурна

маса, г/л

1

Сорт Костянтинівське

Без добрив 11,6 15,3 79,3 678

N40Р30 13,7 11,9 80,7 709

Розрахунковий 15,0 14,6 85,0 718

Сорт Східне

Без добрив 10,1 15,1 81,0 647

N40Р30 12,4 11,7 81,5 668

Розрахунковий 13,8 9,5 86,9 697

Сорт Таврійське

Без добрив 11,1 15,3 76,8 687

N40Р30 13,0 12,1 77,3 685

Розрахунковий 15,0 9,5 82,8 755

2

Сорт Костянтинівське

Без добрив 11,1 15,5 78,5 652

N40Р30 13,0 13,3 79,3 685

Розрахунковий 14,6 15,1 84,3 701

Сорт Східне

Без добрив 9,7 15,2 80,9 664

N40Р30 12,3 13,0 80,9 695

Розрахунковий 13,4 14,6 86,4 687

Сорт Таврійське

Без добрив 10,4 17,1 75,5 680

N40Р30 12,7 14,6 77,3 707

Розрахунковий 14,7 16,5 81,4 738

3

Сорт Костянтинівське

Без добрив 9,5 15,7 74,4 635

N40Р30 12,2 14,8 78,3 670

Розрахунковий 13,6 12,8 82,9 689

Сорт Східне

Без добрив 9,2 15,2 77,0 633

N40Р30 12,0 14,2 79,1 633

Розрахунковий 13,0 14,6 84,7 658

Сорт Таврійське

Без добрив 9,7 17,4 74,2 661

N40Р30 12,2 15,9 76,4 695

Розрахунковий 14,6 13,8 80,7 727