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Актуальність теми досліджень. На мій погляд, вже сам вибір культури

для досліджень є дуже важливим. Справа в тому, що просо, як і раніше,

користується попитом і здається, що немає причин падіння цього попиту у

майбутньому. З іншого боку, ця культура у сучасному аграрному виробництві

перетворилась у другорядну, а відтак, подальше вдосконалення технології

проса гальмується. Якщо проаналізувати наукову літературу за останнє

двадцятиріччя, не важко зробити висновок про невелику увагу дослідників до

проса. Що ж, вітаю, робота вчасна і, безумовно, важлива. Її актуальність

визначається вдалою підборкою тематичних питань, зокрема, строків сівби

(нижче я про це спробую детальніше поговорити), фонів мінерального

живлення. Дещо менш цікавим є включення до програми третього фактору –

сортів. Безумовно, специфічність реакції сортів на агрозаходи – це завжди

цікаво і важливо, але не треба наперед, гіпотетично передбачати цю

специфічність. Цікаво знати, за рахунок чого можна було очікувати сортову

реакцію. Хіба підбір сортів проводили з урахуванням особливостей. У мене

враження, що сорти були включені лише як третій фактор без будь-яких

гіпотетичних очікувань.

В цілому ж, трьох факторна схема досліду виглядає переконливо і

відповідає вимогам методики. Перш за все, треба відзначити вдалий набір

супутніх досліджень:

1) група показників, притаманні землеробству (вологість ґрунту,

продуктивна волога, структура водоспоживання, питоме

водоспоживання);

2) агрохімічні показники (вміст поживних мікроелементів та їх

динаміка);

3) комплекс досліджень рослинницького напряму (ріст і розвиток рослин,

фотосинтетична діяльність посівів, урожай і його складові, показники

якості зерна).

Безумовно, все це у рази збільшує об’єм роботи, але це було того варто,

бо дозволило не лише дати всебічну характеристику впливів, але й, водночас,

підняло кваліфікацію пошукача.

Перш за все, хочу торкнутись одного з розглянутих питань – строків

сівби. На перший погляд, це доволі банальне питання, яке давно вирішене і

сьогодні великого інтересу не представляє. Таку думку я особисто не

підтримую. Справа в тому, що визначення оптимального строку сівби

базувалося не лише на біологічних вимогах, але й на можливостях контролю

забур’яненості. Звичайно, ранні строки, які мали більш високий рівень

забур’яненості, рахували не оптимальними. Але в сучасних умовах з’явились

ефективні гербіциди, які дозволяють захистити рослини навіть за ранніх

строків сівби. І хоч автор не згадує про цей чинник, результат його роботи

свідчить саме про таку можливість. Стосовно біології проса, воно само дає

відповідь про доволі високий рівень холодостійкості, коли навесні поле після

проса має велику кількість падалиці. І не випадково це в роботах П.

Данильчука, В. Бондаренка («У нас просо може завжди родити», 1968)

показана ефективність ранніх строків сівби. На мій погляд, саме цей висновок

є основною звитягою роботи В.І. Шевеля. Але стосовно температури ґрунту

під час сівби – це більше два кроки назад, ніж один уперед. Температура

ґрунту – це показник, який протягом весни має 10-15 перепадів, тобто досягає

на початку квітня 10-12 °С, а потім до кінця місяця може зменшити значення

до 7-8 °С. Саме тому у виробництві ніхто ніколи не визначав строк сівби за

температурою ґрунту і найімовірніше, що і далі не буде цього робити. Таким

чином, цей блок досліджень, безумовно, є прикрасою роботи і він може

характеризувати сучасний погляд на строки сівби і уособлює наукову новизну.

Менш цікавим є блок з мінеральним живленням. Тут автор беззаперечно

висуває спосіб розрахунку оптимальних доз добрив як найбільш ефективний.

Це аж ніяка не новизна, бо принаймні 5-7 дослідників до В.І. Шевеля висували

таку ж тезу. До того ж, сама система розрахунку базується на даних, які,

залежно від багатьох обставин, не є стабільними. У нас стосовно розрахунку

доз добрив склалась парадоксальна ситуація: всі визнають, що це

прогресивний спосіб, але на практиці ним ніхто не користується.

Але і цей фактор у дослідах виявився не зайвим, бо суттєво збагатив

характеристики проса стосовно вимог до рівня мінерального живлення.

Найменше користі у цьому досліді від наявності трьох сортів. Можливо,

ця користь і є, але автор жодного разу не зробив спроби її висвітлити. Просто

робота механічно зросла у три рази за рахунок введення трьох сортів. Я про це

вже згадував вище. Було б корисно мати хоча б один сорт різновиду

Sanguineum.

Це я зробив препаративний аналіз по кожному чиннику досліду. Якщо

дати загальну оцінку, то вона буде високою, не дивлячись на кількість

негативів і їх рівень. Робота може розглядатись як сучасний етап вивчення

культури проса, яке останнім часом перебуває у забутті.

Уважне знайомство з роботою дозволяє зробити такі зауваження:

- назва роботи містить два зайвих слова – «зерна сортів»;

- при характеристиці наукової новизни (стор. 6) автор констатує:

«…зменшення витрат за рахунок мінімізації хімічного навантаження».

Вважаю цю декларацію безпідставною;

- не можна називати окремі елементи агротехніки технологією, як це

зроблено на стор. 7;

- під час огляду літератури автор часто користується роботами, предметом

яких є селекція і насінництво (дис. №№ 11, 16, 25, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 38, 41,

45, 48, 49 і т.д.). Селекція – це інша спеціалізація;

- на стор. 37 наведено діаграми, що характеризують погодні умови.

Хороші діаграми, але чому взяті лише чотири місяці, а решта?

- при розрахунках коефіцієнта водоспоживання, як на мене, треба

визначати витрати вологи не на урожай зерна, а на всю суху біомасу;

- якщо критично розглянути динаміку вмісту P2O5 по фазам вегетації, то

кидається в очі надто високий винос цієї речовини. Наприклад, у контролі без

добрив вміст P2O5 зменшився за вегетацію на 43,2 мг/кг, або на 130 кг/га

діючої речовини із шару 0-30 см. Куди ж дівся цей фосфор, якщо винос на

урожай проса становив всього 2,4•15=36 кг/га? Спробуйте пояснити;

- мені зрозуміло, чому зростає маса бур'янів на удобрених фонах. Але

чому зростає їх кількість (рис. 3.8), хотілось би почути пояснення;

- мені дуже подобається діаграми із структурою вегетаційного періоду

(рис. 4.1). Дотепно, наочно, виразливо. Але все ж таки, такі показники краще

давати окремо по рокам, а не середні;

- нема такої фенофази, як «достигання» (табл. 4.1). Що ви мали на увазі?

- для проса оптимум площі листя дорівнює 22-25 тис. м2/га. Якщо більше,

це означає, що просо мало надмірну кущистість і особливо гілкування. Тому

мені здається, що площа 37-42 тис. м2/га є надто високою;

- чиста продуктивність фотосинтезу – це суто розрахунковий показник,

який потрібно наводити у комплексі з іншими показниками, аби саму ЧПФ

можна порахувати. Я маю на увазі, перш за все, фотосинтетичний потенціал і

приріст сухої біомаси за днів та інших періодів;

- у висновках на стор. 108 (третій абзац) автор зазначає, що приріст сухої

маси становив 27-32 г/м2. Але ж цей показник є чистою продуктивністю

фотосинтезу! Тоді чому в таблиці 4.7 він майже у десять разів менший?

- порівнюючи урожай 2010 року (стор. 112) і погодні умови цього року,

виникає питання: яким чином забезпечена урожайність до 5-6 т/га, коли у

найвідповідальніший період (червень) опадів випало не більше 15 % від

багаторічної норми?

- багатофакторні досліди мають за мету, перш за все, дати відповідь на

питання про взаємодію окремих чинників. Тож, дивлячись на діаграму,

наведену на стор. 117, виникає питання: для чого трьохфакторний дослід,

якщо взаємодія факторів мізерна (0,1-0,3 %);

- структура урожаю – це показники, за якими можна розрахувати

біологічну урожайність. У вас (табл. 5.2) нема показника кількості волотей на

1 м2. До того ж, показник «маса волоті» невірний, бо треба називати «маса

зерна з однієї волоті»;

- маса 1000 зерен – це найбільш консервативний елемент, який

детермінований генетично. Тому мені не зовсім зрозуміло його коливання у

межах 20-25 % (див. табл. 5.2);

- вміст білка по строкам сівби зазвичай має тенденцію зростання (чим

пізніше, тим більше білка), а у вас чомусь навпаки. Хотілось би почути

пояснення цього феномена.

В цілому оцінку роботи треба виставляти окремо по тим чи іншим

вимогам. Якщо взяти кількість досліджень, їх різноманіття, залучення до

аналізу математики та спосіб і форми викладення матеріалу, то за це робота

заслуговує найвищої оцінки. Якщо ж взяти за оцінку результативність

(можливість конкретно використовувати здобутки), то ця частина виглядає

набагато скромніше. Але завдання опонента – дати інтегровану оцінку роботі

і, виконуючи це завдання, я мушу визнати, що дисертація відповідає вимогам,

а її автор, Шевель Віталій Ігорович, заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата сільськогосподарських наук із спеціальності 06.01.09 –

рослинництво.